[image: image1.png]MK ZEBUTHE A A

行政[2015]3号
[image: image2.png]

关于印发《温州大学教师教育学院硕士
研究生日常管理条例（试行）》的通知

各系(中心),各科室,各班级：

    现将《温州大学教师教育学院硕士研究生日常管理条例（试行）》印发给你们，请遵照执行。

 温州大学教师教育学院

2016年3月4日
	温州大学教师教育学院                        2016年3月4日印发

温州大学教师教育学院硕士研究生日常管理条例（试行）
一、总则
      为了维护学校正常的教学、生活秩序，保障学生身心健康，促进研究生德、智、体全面发展，根据温州大学颁布的《研究生手册》、温州大学研究生部的相关规定，结合我院的实际，特制定本条例。
    研究生日常行为管理的目的是严肃校规校纪，加强校风、学风建设，培养学生爱祖国、爱人民、爱劳动、爱科学、爱社会主义的思想情操和行为习惯，培养学生良好的道德品质和遵纪守法意识，培养学生自我教育、自我管理、自我服务、自我约束的能力。对研究生日常行为的管理同加强思想教育相挂钩，对学生以正面引导为主，做好教育、管理和奖惩工作。
二、研究生行为准则
1．研究生应当热爱中国共产党，热爱社会主义祖国，遵守各项规章制度，珍惜在校学习机会，刻苦钻研，勤奋学习，脚踏实地，坚持自我教育、自我管理、自我约束和自我发展，努力成为政治合格、身体健康、专业过硬、开拓创新，适应现代社会激烈竞争，适应市场经济挑战的复合型高级专门人才。
2．研究生不仅要尊重导师，也要尊重其他教职工和同学，虚心学习，真诚待人，乐于助人，绝不允许拉帮结派，反对极端个人主义。
3．研究生应积极主动地向导师汇报学习和科研情况，在导师的指导下及时地解决存在的问题。
4．研究生不仅要搞好自己的课题研究，也要积极参加体育锻炼，积极参加各项集体活动，参加学校、学院组织的政治学习活动，强化集体感和奉献精神，培养团结协作精神。在各项评优推优中在同等条件下优先考虑集体观念强、乐于奉献的同学。
5．研究生要严格要求自己，要注意角色转换，尽早进入状态。论文工作要尽早开展，论文选题要体现研究生应有的水平和价值。
6．研究生论文工作必须踏踏实实，不得有任何弄虚作假行为。学位论文要经得起同行的反复推敲，经得起时间的考验。学位论文原始数据必须记录在册，供导师和指导小组随时查阅。研究生学位论文如有虚作假，情节严重的，学院将给予退学处理。
7．研究生本人要严格要求自己，在读期间严格按照学校培养计划完成专业学习任务。
8．研究生本人应不断提高自己的思想道德修养，做到不观看传播反动、淫秽书刊和声像制品。禁止访问不健康甚至反动的网站。
9．研究生本人应坚持实事求是原则，尊重导师，尊重权威，但不应盲信盲从，要敢于说实话、做真事，敢于批评和自我批评。
10．研究生本人在学习期间，未经导师同意，不得参加与培养计划无关的课程学习、研究工作及其它社会工作（包括担任学生干部）或劳动服务（如外出授课、兼职等工作）。
11．遵守外事纪律，在涉外活动中不做有损于国格人格的事，与外国留学生要友好相处，对外籍教师、外国专家、国际友人以礼相待，不卑不亢。
12．研究生必须做好本研究课题的保密工作，未经导师同意，不得将研究计划、研究步骤及研究成果向第三者透露。
三、研究生考勤办法
1．研究生新生入学必须按学校规定的日期报到。已在校学习的研究生，应在每学期开学的前到学院办理注册手续。如不能按时报到或注册，按温州大学研究生部的有关规定办理。
2．研究生必须自觉遵守学校的各项规章制度，按时参加各项教学活动和学校、学院等统一组织的其它活动，不得迟到、早退。如因故不能参加时，必须事先请假。节假日如离开学校，尤其是离开学校所在地，必须提早向导师或学生科告知备案。
3．研究生请假审批程序
[image: image3.png]AT CAMAF
HREBRR) o

v

B, HEFRASATERN.

v

ER—BN, FHRIEXR
S, MHRAE. o

v
WR—AAL, ERARE
i, BRRESE.

四、学习年限
    攻读硕士学位研究生学习年限一般为三年，专业硕士两年。硕士研究生为在职人员。如因患病及其他特殊原因，学习年限可适当延长，但延长一般不超过二年；硕士生应在规定的学习期限内完成培养计划要求的课程和学位论文，修满学分，按期毕业。若提前完成培养计划的硕士生，并以第一作者身份在一级学术刊物上发表2篇以上论文，可申请提前毕业。科学研究、撰写论文的时间必须保证在一年以上。
五、培养方式
    采用导师负责制与导师组集体培养相结合的培养方式。课程学习与学位论文要并重，基础理论学习与科研应相结合。
    研究生以自学为主，教师采用课堂讲授与讨论相结合的教学形式，鼓励学生积极撰写读书报告。
    导师负责制订和调整硕士生个人学习计划，组织读书报告和开题报告，指导科学研究和学位论文等。研究生应在导师指导下积极开展科研活动，参加各种学术活动，培养其分析问题和解决问题的能力。
    导师要因材施教，严格要求，全面关心研究生的成长，要定期了解研究生的思想、生活、学习和科研状况，并及时予以指导帮助。
-4-
-3-